^(d) Al. Eznavexore.

^(e) Compl. per veniens.

^(f) Compl. sollemniss.

ge-

geret, in plateis et compitis famis exitio morerentur, licet ipse Rex nobilis largissime eleemosynas erogaret, et Pontifices, et magnates, milites, et populares supra posse studerent, quæ habere poterant, pauperibus impartiri. Nec tantum sterilitas in fructu terræ, sed etiam in volucribus, gregibus, et armentis, quæ conceptu et fetu eo anno sterilitate simili caruerunt, et equitaturæ et equi multi defectu palearum et hordei perierunt. Et licet tanta pestis patriam infestaret, Rex nobilis ab ascensionibus corde conceptis non potuit retineri, et cum Aldefonso Rege Legionensi, olim genero, fœdus initum innovavit, et restituit ei Rex Castellæ Carpium et Montem regalem, ut diruta de cetero non starent. Et dato ei in auxilium Didaco Lupi de Pharo, magnate nobili et potente, Reges pariter condixerunt, ut uterque per confinia regni sui exercitum duceret contra Mauros: et Rex Legionensis in eo introitu cepit Alcantaram, munitionem nobilem, quam dedit postea fratribus Calatravæ.

De obsidione Beatiæ, et tregua cum Arabibus, et populatione Miraculi, et peste famis.

CAP. XIII.

Aldefonsus autem nobilis Rex Castellæ, Æra MCCLI, octavo calendas Decembris, congregato exercitu, urbem ingressus est Toletanam, et per Consocram et Calatravam transiens, circa Beatiam fixit castra, et sic invaluit fames ibi, ut exercitus carnes hu-

(g) Compl. plu-
rimi.

mano generi insuetas edere cogèrentur; ibique advenit prædictus Didacus Lupi cum magno militum comitatu. Rex enim Legionensis post captam Alcantaram reversus fuit in terram suam. Cumque diu Beatiæ obsidio traheretur, nec à patria victualia portarentur, omnibus fere fame defientibus, suorum consilio Rex nobilis, tregua cum Arabibus reformata, rediit Calatravam, et cum fratres et sacerdotes qui inibi morabantur, fame et inedia laborarent, magnates et milites et ceteri populum, prout unusquisque potuit, subvenerunt, sicut tanta adversitas tolerabat. Rodericus etiam Toletanus Pontifex attendens verbum Ioannis Apostoli: *Qui viderit fraterem suum necessitatem habentem, et clauserit viscera misericordiae suæ, quomodo Dei caritas est in illo?* Et item dicit Scriptura: *Pasce fame morientem, quem nisi paveris, occidisti:* totum argentum quod apud se potuit invenire, fratribus erogavit; et ne castra frontariæ remancerent habitatoribus destituta, elegit ipse cum indigentibus indigere, et cum fratribus in terræ solium et subsidium eo tempore remanere. Rege itaque cum exercitu ad patriam redeunte, prædictus Pontifex omnibus sacerdotibus remanentibus Calatravæ à festo Epiphaniæ usque ad octavam Sancti Ioannis omni die edulium ministravit. Sed in quadragesima ad tantæ necessitatis angustias pervenerunt, quod ipse Pontifex cum fratribus capitulo potius carnes comedere, quam terram deserere decreverunt, nisi Dominus aliter pro-

1. Ioan. 3. 17.

Apud Gratianum 1. p. Decre-
ti, dist. 86. cap.
Pasce.

(b) Tol. pietati misericorditer. videret. Sed Dei abundantia ^(b) pie-
 tatis misericorditer sic providit, ⁽ⁱ⁾ ut
 prædicto Pontifici alimonia non
 deesset, et fratrum indigentiam
 supportaret usque in diem, qua
 terra Domini divitibus et paupe-
 ribus fructum dedit. Eo tempore
 idem Pontifex in via publica per
 quam Toletum Arabes gravius in-
 festabant, castrum quod Miracu-
 lum dicitur, populavit: ubi cum
 aliquandiu consedisset, pluviis et
 inundationibus impeditus, castri
 fabrica non crescebat, tamen in eo
 quod fieri potuit, relictis militi-
 bus et aliis bellatoribus qui novæ
 populationis ambitum custodirent,
 imminente sollemnitate Ramis pal-
 marum venit ad Ecclesiam Tole-
 tanam. Ubi processione sollemni-
 ter celebrata, cum clamor insur-
 geret egenorum, idem Pontifex
 verbum exposuit caritatis, et sic
 Omnipotens corda audientium in-
 flammavit, ut ipso incipiente, ce-
 teri qui verbum Domini audie-
 bant, usque ad tempus fructuum
 (j) cunctos pauperes receperint: et
 sic ^(k) caritas gratiarum numerum
 augmentavit, ut in ^(l) tota urbe vix
 remanserit qui exhibitorem pro-
 prium non haberet. Et eadem die
 (m) qua fuit hæc distributio carita-
 tis, septingenti milites et mille
 quadringenti pedites Arabum ca-
 stro Miraculi advenerunt, et eos
 qui intus aderant, unius diei con-
 certatione fortiter impugnarunt,
 adeo quod aliquis de intrinsecis
 sine morte, aut effusione sanguis
 vix remansit. Agareni autem
 inclusorum constantiam formidan-
 tes, multis ex suis sagittis, gladio,
 et lapidibus interfectis, gressu re-
 trogrado recesserunt, et tanta fuit

cæsio obsessorum, quod nullus ex
 eis in castro potuit remanere. Sed
 post ⁽ⁿ⁾ abcessum Arabum, Rode-
 rico Pontifici, cuius erant, nuncio

⁽ⁿ⁾ Tol. et
Compl. acces-
sum.

destinato, successores fortes et in-
 columnes receperunt, et ipsi Tole-
 tum vehiculis sunt advecti, ubi
 commoditate debita recreati, usque
 ad sanitatis gaudium sub chirur-
 gico remanserunt. Rodericus au-
 tem Pontifex, his dispositis, ivit
 Burgis ad Regem nobilem Alde-
 fonsum, qui opera eius commen-
 dans in Domino, dedit ei viginti
 aldeas in possessionem perpetuam
 Ecclesiæ Toletanæ.

*De morte Reginis nobilis
Aldefonsi.*

CAP. XV.

Consummatis autem quinquagin-
 ta tribus annis in regno, Rex no-
 bilis Aldefonsus generum suum
 Regem Portugalliaæ ad colloquium
 convocavit. Cumque esset in procin-
 ctu itineris eundi Placentiam, ulti-
 mam sui dominii civitatem, in aldea
 quadam Arevali, quæ dicitur Gu-
 terrius Munionis, cœpit graviter
 infirmari, ubi demum febre cor-
 ruptus, vitam finivit, et secum glo-
 riæ Castellæ sepelivit, facta prius
 confessione Roderico Pontifici, et
 sumpto summi viatici sacra-
 mento, assistentibus Episcopis Tellio
 Palentino et Dominico Placenti-
 nensi. Sequenti die in præsentia
 Alienor uxoris suæ carissimæ, et
 Reginæ Berengariæ filiæ suæ dul-
 cissimæ, cum Enrico filio, et Ali-
 nor filia, et nepotibus suis Fernan-
 do et Alfonso in ætate consisten-
 tibus puerili, Æra MCCLII, in Æ. 1252.

die

(j) Tol. et
Compl. ceteros
pauperes.

(k) Tol. et Al.
caritatis gratia-
rum.

(l) Al. tanta
urbe.

(m) Al. quæ.

(^o) Al. *Fidei Virginis*, die (^o) Fidis Virginis, secunda feria, decimo calendas Octobris, non plenus dierum, sed virtutibus et honore, beatum spiritum suo, qui dederat, restituit creatori. Et factus est luctus omnium, et desolatione magnatum, neconon et omnium populum. Et corpore eius in decenti sarcophago collocato, ea die pervenimus (^p) Vallem oletum.

(^p) Compl. et Al. *Vallem oleti.* Deinde ex omnibus regni partibus Pontifices et Abbates, religiosi et sacerdotes, milites et magnates, humiles et maiores ad exequias tanti funeris convenerunt. Sic enim

(q) Tol. et Al. *bominum.* corda (^q) omnium vulneravit relatio mortis eius, quasi quilibet improvise sagittae iaculo feriretur. Sic enim strenuitas, largitas, curialitas, sapientia, et modestia eum sibi ab infantia vindicarant, ut post mortem eius sepulta credantur omnia cum sepulto. Omnes enim non tantum in suis, sed in aliis

Hispaniae finibus, effrenatis studiis, et laxatis habenis licentiæ, quo libuit, abierunt, et nihil sibi retinuerunt, cum thesauros verecundiæ amiserunt. Sepultus est autem in regali monasterio prope Burgis à Roderico Toletano, Tellio Palentino, Roderico Segontinensi, Menendo Oxomensi, Girardo Segoviensi Episcopis, et aliis religiosis, officiosa obsequia funeris filia eius Regina Berengaria impendente, quæ tanto dolore eius exequias consummavit, quod fere dilaceratione et lacrimis se extinxit. Et sicut in vita regnum virtutibus adimplevit, sic in morte totam Hispaniam, immo mundum lacrimis madefecit. Sepultus et autem in prædicto monasterio à Pontificibus supradictis, ubi laudum eius præconia nec invidia nec oblivio poterit abolerere.

LIBER NONUS.

De regno Regis Enrici, et quod fuit Comiti Alvaro deputatus.

CAP. I.

(r) Compl. et Al. *parvulus, successor, et heres.* Eo igitur iam sepulto, continuo filius eius Enricus, (^r) parvulus et heres, à Pontificibus et magnatibus, universo clero, *Te Deum laudamus*, cantante, ad regni fastigium elevatur. Undecim annorum erat cum regnare cœpisset, et duabus annis et decem mensibus regnavit. Verum post mortem Regis nobilis, viginti quinque diebus transactis, Alienor uxor eius fuit rebus humanis exempta. Hæc erat Enrici Regis Angliæ filia, pudica,

nobilis, et discreta, et sepulta est in prædicto monasterio iuxta virum, et custodia (^s) pueri Regis, et regni gubernatio remansit penes Berengariam Reginam, (^t) sororem eius. Cuius diligentia sic apparuit toto tempore sui regiminis, ut pauperes, divites, ecclesiastici, sacerdotes, sicut tempore Regis nobilis fuerant, in suis statibus servarentur, licet Baronum varietas zelo invidiæ circumacta discidia procuraret. Cum autem essent tres

(s) Al. *parvuli.*
Compl. et Al. *puelli.*

(t) Compl. et Al. *nobilem sororem eius.*

Co-

Comites , Fernandus , Alvarus , Gundisalvus , filii Comitis Nunii supradicti , cœperunt ad custodiam Regis pueri inhiare , ut concepta odia possent in his quos oderant , vindicare , sicut pater eorum fecerat tempore pueritiae patris eius . Aliqui etiam , quibus Regina Berengaria se credebat , eorum studiis consenserunt , mediante quodam milite Palentino , qui Garsias Laurentii dicebatur , et de mandato Reginæ erat custodiæ Regis pueri deputatus . ^(u) Hic , promissa sibi à Comite Alvaro in hereditatem villa quæ dicitur Tabulata , Regi suasit , ut ad Comitis Alvari custodiam se transferret . Quod cum sollers Regina Berengaria percepisset , animo gratanti concessit ; sed timens insolentias quæ venerunt , fecit iurare Comitem Alvarum et magnates , ut sine ipsius Reginæ consilio , nec aliquibus terram auferrent , nec aliquibus terram darent , nec vicinis Regibus guerram moverent , nec mulctam , quæ Hispaniæ pecta dicitur , imponerent in aliqua regni parte : et iuramento et ^(x) hominio in manu Roderici Toletani Pontificis firmaverunt , et si contrarium facerent , prodictionis infamia tenerentur . Sed quia Regina propter importunitates militum et maiorum tædio erat affecta , timebat ne regnum in sui custodia turbaretur , et ideo Comiti Alvaro dedit puerum conditionibus supradictis . Qui cum Gundisalvo Roderici et fratribus suis tunc sibi faventibus in continentia Burgis egrediens , cœpit exterminia procurare , magnos humiliare , et vulgi divites exaurire , religiones et Ecclesias ancillare , et deci-

marum tertias quæ ad Ecclesiarum fabricas pertinebant , cœpit similiter infiscare ; sed excommunicatus à Roderico Toletano Decano , qui vices Archiepiscopi tunc gerebat , coactus fuit restituere , et iurare ne de cetero attentaret : et Ecclesiarum homines qui privilegiorum regalium immunitate gaudabant , cœpit angariis et exactiōnibus subiugare .

De contubernio Regis Enrici , et dominæ Mafaldæ .

CAP. II.

Verum cum apud Vallem oleti curiam celebrassent magnates alii , Lupus Didaci de Pharo , Gonsalus Roderici et fratres eius , Rodericus Roderici , et Alvarus Didaci de Camberis , Alfonsus Tellii de Menesis , et alii nobiles , regni exterminio condolentes , curaverunt tantis cladibus obviare , et Reginæ Berengariæ prudentiam ^(y) ad-euntes , humiliter supplicarunt , ut regni miseriis condoleret . Comes autem Alvarus cœpit Reginam nobilem ^(z) infestare , adeo ut ea quæ sibi pater suus dederat , occuparet , et ei etiam ore temerario demandavit , ne in regni finibus remaneret . Tunc Regina nobilis cum sorore sua Alienor , quæ fuit postea Regina Aragonum , et erat tunc temporis domicella , in castrum Gunsalvi Roderici quod Aptellum dicitur , se recepit , ibique deguit usque ad mortem fratris . Sed prædicti magnates tamquam naturali dominæ fideliter adhærentes , Regi parvo fidelitatis debitum in omnibus servaverunt . Cæterum

^(y) Al. atten-dentes .

^(z) Compl. etiam infestare .

(u) Al. Huic pro-missa est à Co-mite .

(x) Al. hic et alibi homagio .

(a) Tol. et Al.
refrenaret.

(b) Tol. et Al.
Regi parvo con-
servaret.

(c) Tol. et Al.
effectum.

(d) Tol. tertii
Papæ. Compl.
Papæ tertii fuit.

*De morte nuncii, et captione
Montis alacris, et obsidione
Villaæ albæ.*

CAP. III.

Post curiam Vallis oleti Comes Alvarus cum suis complicibus et cum Rege extrema Dorii peragrat, maiorum animos sibi concilians, ut eorum favore posset aliis imperare, et habentium dvitias exhaustire, et inde se transtulit ultra Serram. Et cum venisset Maquedam, quæ est oppidum in diœcesi

Toletana, Regina nobilis misit nuncium de fratri statu clanculo per-

cunctari. Erat enim sollicita, eo quod à Comite Alvaro negligenter servabatur. Et cum Comes Alvarus de nuncio comperisset,

^(e) fecit scribi litteras imposturæ, et falso sigillo Reginæ nobilis inter-

cludi, in quibus continebatur, quod Reginæ nobilis scribebat aliquibus de consilio ^(f) magnatum de cam-

pis, ut cum toxicō sibi misso fra-

tri suo exitiale poculum propina-

rent, ut sic puerum ad sororis odium gravius provocarent, et hominem continuo suspenderunt. Sed cum labia malignorum sibi ^(g) ve-

lut ebria mentiantur, qui Susan-

nam à falso testimonio liberavit,

Reginam nobilem et innocentem ab imposturæ mendacio liberam declaravit, et ut in suis mendaciis caperentur iniqui, communis et fi-

delis assertio omnium sine dubio affirmabat Reginæ nobilis verita-

(e) Tol. secum
scribit litteras.

(f) Compl. et
Al. magnatorum
de campis.

(g) Compl. vi-
ru ebria.

(b) Tol. et Al.
excidia.

taret, sautoribus Reginæ nobilis movit guerram, et assumptis quos habere potuit, cum Rege ad Vallum oleti in sequenti quadragesima pervenerunt, et ⁽ⁱ⁾ Paschate Resurrectionis Dominicæ celebrato, cum militibus Castellanis et de extremis Dorii Vallum triticariam vastaverunt, et domos magnatum qui Reginæ favebant, hostiliter dissiparunt. Deinde in castro quod Mons alacer dicitur, Suerium Tellii obsederunt. Sed cum Gonsalus Roderici, et fratres eius, et Alfonsus Tellii pluribus militibus præeminebant, Regis præsentiam reverentes, noluerunt obsesso fieri in succursum. Sed ipse Suerius Tellii Regi petenti protinus castrum dedidit. Exinde Comes cum Rege procedens, in campus plurima devastavit, et apud Carrionem per dies aliquos fecit moram. Deinde ad Villam albam de Alcor contra Alfonsum Tellii properavit, et quidam milites ex agmine præcurrebant, extra munitionem Alfonsum Tellii repererunt, et captis equis et armis, ipsum etiam vulnerarunt, et vulneratus, in municipio se recepit, ubi per aliquot dies obcessus, viriliter se defendit.

De morte Regis Enrici.

CAP. III.

^{(j) Tol. ne illatas.} Ab obsidione vero Comes recebens, Pallentiam festinavit. Reginæ autem et sui nobiles in Aptelio et castro Cinisario morabantur, et nesciebant quid agerent, eo quod in exercitum, Rege præsente, non poterant insilire, ^(j) nec illatas iniurias sustinere. Unde com-

muniter decreverunt Regi restituere terram suam, et de cœlo auxilium expectare. Cum igitur terra (ut dictum est) variis incursionibus vastaretur, et Comes cum parvo Pallentiam advenisset, contigit eum in domo Episcopi hospitari, et res Ecclesiæ ut hostem consumere, et devastare. Quadam autem die, cum Rex puer instaret ludicris cum coætaneis domicellis, minus provide custoditus, domicellus quidam, è turre casu tegulam proiiciens, Regem in capite vulneravit, ex quo ictu post dies paucos fuit mors lugubris subsecuta. Sed antequam rumorem loquacitas divulgasset, Reginæ sapiens misit Lupum Didaci et Gundisalvum Roderici magnates pro filio suo Fernando, qui apud Taurum cum patre tunc temporis morabatur. Qui ^(k) euntes, rumorem de morte Regis pueri sumpsierunt, et Regi Legionis causam aliam suadentes, cum Infante Fernando ad Reginam Verengariam redierunt. Interim autem Comes Alvarus tulit Regem à Pallentia, ut in ^(l) castro quod Tarecum dicitur, celaretur. Sed quia res non potuit occultari, soror eius Reginæ, funestis rumoribus concitata, Pallentiam cum magnatibus properavit, ubi à venerabili Tellio Episcopo civitatis cum processione sollemniter sunt recepti; et inde ad castrum quod Doniæ dicitur, procedentes, continuo vi ceperunt. Tunc magnates cum Comite Alvaro de concordia tractaverunt, sed nihil voluit Comes Alvarus acceptare, nisi Infans Ferdinandus, Rex futurus, suæ custodiæ, ut avunculus, traderetur. Cui passioni Reginæ nobilis et magnates,

^(k) Al. venientes, mortem Regis pueri suppresserunt.

^(l) Tol. castrum quod Tarecum.

verentes præterita , nullatenus consenserunt : et procedentes , ad Vallum oleti venerunt , et consilio habito , ad extrema Dorii processerunt. Et cum venissent ad villam

(m) Al. Coca.

quæ ^(m) Cauca dicitur , habitatores villæ eos recipere noluerunt ; sed ad aldeam quamdam quæ Sanctus Iustus dicitur , secesserunt , et ibi

(n) Tol. et
Compl. Socobi-
am.

dem nuncios receperunt , ne ⁽ⁿ⁾ Se- cobiam , vel Abulam , vel ad aliquam extremorum Dorii accederent civitatem. Nunciatum est etiam quod Sancius Fernandi , frater Regis Legionensis , contra Reginam et filium eius magna cum multitudine adveniret. Unde et Regina nobilis et filii sui cum his qui aderant , ad Vallum oleti protinus redierunt.

*Quod Infans Fernandus factus
est Rex Castellæ.*

CAP. V.

Cum autem audisset Regina potiores extremorum Dorii et de ultra Serram Secobiæ convenire , misit nuncios qui eis fidelitatis debitum suaderent. Cumque viri extremorum Dorii hoc audissent , venire ad Reginam nobilem continuo consenserunt , et cum ad Vallum oleti communiter convenissent , ibidem tam extremorum Dorii potiores qui pro omnibus venerant , quam etiam magnates et milites Castellani communi consensu ^(o) regnum Castellæ fidelitate debita Reginæ nobili obtulerunt. Ipsi enim , decendentibus filiis , cum esset inter filias primogenita , regni successio debebatur , et hoc ipsum patris privilegio probabatur , quod in ar-

(o) Al. Regi
Castellæ fide-
litem debitam.

mario Burgensis Ecclesiæ servabatur , et etiam totum regnum antequam Rex haberet filium , bis iuramento et hominio hoc firmarat. Ipsa autem intra fines pudicitiae et modestiae supra omnes mundi dominas se coarctans , regnum sibi noluit retinere. Sed extra portam Vallis oleti , educta multitudine extremorum Dorii et Castellæ , ubi forum agitur , convenerunt , eo quod tantam multitudinem domorum angustia non ferebat ; et ibidem filio regnum tradens , Infans Fernandus de quo diximus , omnibus approbantibus , ad Ecclesiam Sanctæ Mariæ ducitur , et ibidem ad regni ^(p) solium sublimatur , anno ætatis suæ decimo octavo , clero et populo decantantibus , *Te Deum laudamus , te Dominum confitemur.* Et ibidem omnes ei fecerunt hominium , et fidelitatem Regi debitam iuraverunt , et sic honore regio ad regale palatium est ^(q) reductus. Cum autem audis-

(q) Al. adductus.

set Regina nobilis Aldefonsum Regem Legionensem ad villam quæ ^(r) Airoium dicitur , advenisse , modestiæ suæ insistens pudori , per Mauricium Burgensem et Dominicum Abulensem Episcopos humiliter supplicavit , ut se ab inquietatione filii temperaret. Sed ipse Rex elatus superbia quam cordi eius Comes Alvarus instillarat , supplicationi et precibus contradixit , eo quod imperio inhiabat. Immo transivit Pisoricam , et venit Lacunam , ubi cum diebus aliquot permansisset , direxit faciem contra Burgis ; et cum loca plurima et domos militum devastasset , et alias incendio concremasset , ad villam quæ Arcus dicitur , super-

(r) Al. Arro-
yum.

ve-

venit, sperans civitatem Burgensem se capturum. Sed cum audisset in eadem urbe Lupum Didaci et multos ^(s) milites congregatos, frustratus spe vacua et inani, contra consiliarios indignatus, in terram suam propere remeavit.

De tumulatione Regis Enrici.

CAP. VI.

Regina autem, in Regem filio sublimato, dum hæc fierent, Pallentiæ morabatur, et ibi venerunt ad eam ex Secobia, et Abula, et aliis oppidis extremorum Dorii milites copiosi, ^(t) conciliorum suorum servitia offerentes. Et tunc Regina duos venerabiles Pontifices, Telliūm Pallentinum et Mauricium Burgensem misit Tarecum, ut Enrici Regis corpus reciperent cum suis parentibus tumulandum, præsertim cum et hoc ipsum Comes Alvarus iam mandasset; et præfati Pontifices, recepto corpore, Pallentiam redierunt. Et inde Rex novus cum matre sua Regina nobili ad castrum quod Munio dicitur, advenerunt, et dum Rex oppidum impugnaret, Regina nobilis fratrem suum Enricum Regem in sarcophago nobiliter præparato detulit ad monasterium prope Burgis, et ibidem iuxta fratrem suum Fernandum Infantem, cum planetu magno exequiis celebratis, regaliter sepelivit. Inde vero Regina veniens Munionem, invenit castrum à Rege Fernando et suis fidelibus occupatum, militibus qui inerant, captivatis. Post hæc ad Lermam et Laram quas Comes Alvarus detinebat, cum Burgensi

concilio procedentes, invasas fortiter occuparunt, et rebellantes milites vi ceperunt. Inde ad urbem Burgensem redeuntes, à Pontifice, clero, et populo honorifice et processionaliter sunt recepti, gaudentibus omnibus, quod liberati ab hostibus in dominæ naturalis domino remanserunt.

De largitate Reginæ ^(u) Verengariæ, et de captione Comitis Alvari.

^(u) Al. Berengaria.

CAP. VII.

Verum quia perturbatione huiusmodi obstante, regales redditus ad stipendia defecerunt, et Reginæ nobilis, quidquid habuerat, in largitionibus dispensarat, ad argenti et auri et gemmarum donaria misit manum, et quæque ex talibus reservarat, in auxilium filii liberaliter erogavit; et de consilio magnatum qui secum aderant, ad partes Belli foraminis, Anagari ^(x) (Naiaræ) processerunt, et receptis villis quas sibi incolæ gratissime reddiderunt, Burgis iterum sunt reversi: munitiones enim quas Comes ^(y) Gonsalus Nunii detinebat, non potuerunt propter sui fortitudinem expugnare. Et dum Rex et Regina nobilis essent Burgis, Comes Alvarus cum fratribus et complicibus per aggerem ^(z) Alliorum, et Quintanam fortunii transierunt, et in Belli foramine hostiliter irruentes, nec ætati nec sexui pepercerunt, sed cuncta cæde et incendio consumpserunt. Quod cessit novo Regi et Reginæ nobili in amaritudinem et dolorem. Et hac vastatione peracta, Comites

^(x) Al. non habet Naiaræ.

^(y) Compl. Gonsalus Nunii.

^(z) Compl. Allorum.

^(s) Compl. nobiles congregato-

^(t) Tol. et Al. consiliorum suorum.

ad propria redierunt, et Rex novus cum matre Regina nobili et suis magnatibus à Burgis Pallentiam cœpit ire. Et dum ad villam quæ Pallentiola dicitur, per venissent, Comes Fernandus in ripella vallis ^(a) Guiariæ, aciebus dispositis, subsistebat. Comes Alvarus cum suis militibus Ferrario-lam se recepit, et quarta feria quattuor temporum mensis Septembris, cum Rex Fernandus et Regina nobilis ituri Pallentiam, iuxta Ferrariolam pertransirent, collateralem aciem cum Alfonso Tellii et Suerio Tellii separavit, ne agmen exercitus ^(b) transeuntis à militibus Comitis læderetur. Et cum Comes Alvarus extra villam cum aliquibus militibus resedisset, in villam ceteris intromissis, ^(c) ut posset exercitum contemplari, remansit cum paucis, in villam colligi dignatus. Sed cum Alfonsus Tellii, et Suerius Tellii, et Alvarus Roderici, et quidam alii eum eminus agnoverint, contra eum equorum impetu processerunt, et videns multitudinem præminere, iam exanimis, quamvis superbis, recolligere sese cœpit. Sed cum prædicti milites advenissent, Comes Alvarus de equo descendit, et iacens in terra, clypeo se obtulit. Sed illi ^(d) manibus eum trahentes, captum cum duobus militibus concavtis Regi et nobili Reginæ præsentarunt. Et qui multos offenderat, qui nulli peperceraut, qui naturali dominæ ^(e) eius dominium abnegarat, divino iudicio nunc prostratus, suorum militum et fratrū intuentum auxilio destitutus, capitur inglorius et confusus. Tunc Regina nobilis gaudio

et lacrimis Deum laudans, diu gratiarum instituit actioni, quod inimicum suum et regni et filii sibi tradidit tam facili captione.

Quod Comes Alvarus et Comes Fernandus restituerunt quædam castra novo Regi.

CAP. VIII.

Videntes igitur cuncti qui aderant, quod Deus omnipotens Reginæ nobilis opera dirigebat, cum gudio et actionibus gratiarum Pallentiam intraverunt, et inde ad Vallem oleti iverunt, ubi fuit Comes Alvarus in captione et vinculis custoditus. Cumque ibidem de compositione aliquandiu tractaretur, ea conditione fuit pactio acceptata, ut Comes Alvarus restitueret castra omnia quæ tenebat, scilicet Cannetum, et Alarconem, Aiam, et Tarecum Cæsareum, et Villamfrancam, Turrim Belli foraminis, Anagarum, ^(f) (Naraiam) et ^(g) Pandicurgum, et his deditis, solveretur. Castrum Xoriz et Orzeionem detinebat Comes ^(h) Fernandus frater eius, et ad eorum captionem tenebatur Comes Alvarus cum centum militibus Regem sequi, donec ea suæ potentiae subiugaret. Comes autem Alvarus Gundisalvo Roderici fuit commissus, donec compleret superius prænotata. Rex autem duxit exercitum versus Castrum, et licet Comes Fernandus fultus copia victualium et multitudine armatorum inibi rebellaret, ea conditione restituit Castrum et Orzeionem, ut eius vasallus fieret, et ab eo ut vasallus proprius castra teneret. His

(a) Compl. Guiariæ.

(b) Tol. transseuntes.

(c) Compl. ut ipse posset.

(d) Al. per manus.

(e) Tol. et Compl. jus dominii abnegarat. Al. abnegavit.

(f) Al. non habet Naiaram.

(g) Compl. Pandicurum, et bis redditis, solveretur.

(h) Compl. hic et alibi Ferrandus.

peractis , Domino disponente , quievit perturbatio novi Regis , et sex mensium spatio fuit seditio sic sedata , quæ credebatur perpetuo duratura , quod Rex Fernandus susceptus ab omnibus , cœpit ⁽ⁱ⁾ ubique iurisdictionem regiam exercere.

De Comitum morte Alvari et Fernandi.

CAP. IX.

Post hæc autem Comites videntes in regno potentiae suæ gloriam minoratam , immo potius annulatam , in Valle iuniperi territorii Pallentini cœperunt iterum rebellare , et prædas in campis Gothicis exercere. Sed Rex Fernandus cum Regina nobili matre sua et aliqua parte magnatum venit ad aggerem Fumorum , et ^(j) Medinam de rivo sicco , et sic Comitum insolentiae pro parte maxima cessaverunt. Sed videntes Comites in Valle iuniperi non posse resistere , Regis Legionensis dominio se dererunt , et , ut moveret guerram filio , suaserunt. Cumque utrimque exercitus convenissent , et quidam nobiles ex Castella versus partes Salmanticæ intravissent , videntes Regem Legionis sibi cum suo exercitu occurrentem , in aldea Medinae del Campo , quæ Castellio dicitur , intraverunt. Cumque Rex Legionensis eos inibi obsedisset , et Comes Alvarus cœpisset caligis ferreis calceari , percussus à Domino , cœpit gravissime infirmari , et firmata tregua inter patrem et filium , ab invicem discesserunt. Comes autem Alvarus morbi et

^(k) treguæ dolore vexatus , Taurum ^{(k) Compl. treu-} semianimis est delatus , ubi mortis gæ. anxietate coactus , militiæ Sancti Iacobi sese dedit , et ibidem vitam finivit , et Uclesii est sepultus. Et post modicum temporis Comes Fernandus frater eius , ^(l) cui non , ut voluit , in regno Castellæ desideria provenerunt , in Africam transfretavit , et ab Amiramomino susceptis muneribus , varia iactitavit ; et dum ibi longa mora , ut moris est Arabum , traheretur , eum contigit infirmari , et fecit ad vicum prope Marrochos , qui Elbora dicitur , se transferri. Vicus enim à christianis dumtaxat incolis colebatur. Et dum percepit ex incurabili morbo interitum immovere , à Gundisalvo fratre hospitalis , qui Innocentii Papæ tertii familiaris extiterat , suscepit habitum hospitalis , et universæ carnis viam ingressus , cum aliis qui ibidem obierant , ad domum hospitalis , qui Pons Fiterii dicitur , in dioecesi Pallentinensi , in sarcophago est delatus , et ibidem ab uxore sua Comitissa Maiore , et filiis suis Fernando et Alvaro , et multis aliis est sepultus.

De laude Regis Fernandi , et eius uxore Beatrice.

CAP. X.

Adversariis itaque sic à Domino iudicatis , Rex Fernandus regnum obtinuit pacifice et quiete , Regina nobili omnia disponente , quæ ^(m) adeo sollicite filium educavit , ut regnum et patriam iuxta morem avi sui nobilis Aldefonsi ⁽ⁿ⁾ in pace et modestia gubernaret usque ad

^(m) Tol. adeo sollicite eum educavit.

⁽ⁿ⁾ Al. Aldefonsi modeste , et pacifice gubernaret.

⁽ⁱ⁾ Tol. et Al. ibi iurisdictionem.

^(l) Compl. quis non , ut voluit , in regno Castellæ ei desideria provenerunt.

^(j) Al. Me- thynnam Rivi- scici.

regni sui vicesimum quintum annum. Sed quia indecens erat, ut tam magnus Princeps extraordina-riis petulantiis traheretur, mater sua quæ semper voluit eum ab illicitis custodire, ^(o) procuravit ei uxorem nomine Beatricem, quæ fuit filia Regis Philippi, in Romanorum Imperatorem electi, et Mariæ filiae Corsac Constantinopolitani Imperatoris, quæ fuit optima, pulchra, sapiens, et pudica; misisque pro ea nuncii Mauricius Burgensis Episcopus, vir laudabilis et discretus, Petrus Abbas Sancti Petri de Aslantia, Rodericus Abbas de Rivo sicco, Petrus Odoarii Prior hospitalis, ad Fredericum Romanorum Regem, sub cuius custodia erat tunc temporis domicella, in Teutonia accesserunt, ^(p) et ab ipso Rege honorabiliter sunt recepti. Cumque legationis causam, ut iniunctum fuerat, explicassent, prædictus Rex et sui principes responsionem aliquandiu suspenderunt, et fere per menses quattuor prædicti nuncii expectarunt. Tandem Rex Federicus, in Imperatorem electus, consobrinam suam Beatricem, domicellam nobilem, pulchram, compositam, et prudentem, Regi Fernando per dictos nuncios cum apparatu nobili destinavit. Et cum Parisios advenissent, Rex Francorum, Philippus nomine, qui tunc Galliis præsidebat, eam honeste recepit, per terram suam honorifice dans ^(q) ducem. Ad regnum Castellæ felici itinere pervenerunt. Et Regina nobilis Be-ñengaria cum comitatu nobili reli-giosorum, et sæcularium, magna-tum, et dominarum ultra burgum qui Victoria dicitur, occurrit no-

^(o) Al. legit
procata est ei.

^(p) Tol. et
Compl. non ha-
bent et.

^(q) Compl. du-
catum, et ad re-
gnum.

bili domicellæ; et Burgis exinde venientes, invenerunt Regem Fernandum cum magnatibus et nobilibus et civitatum primoribus ex-pectantem, qui domicellam et nuncios honore quo decuit, recepta-vit. Et tertia die ante festum Sancti Andreæ in regali monasterio prope Burgis celebrata Missa à ve-nerabili Mauricio Burgensi Episco-po, et armis militaribus benedictis, ipse Rex, suscepto gladio ab alta-ri, manu propria se accinxit cingulo militari, et mater sua Regina nobilis ensis cingulum deaccinxit.

^(r) Compl. et
tertia die.

^(r) Tertia die, in festo scilicet Sancti Andreæ, Beatricem dulcissi-mam domicellam duxit sollemni-ter et legitimate in uxorem, Mis-sam venerabili Mauricio in Cathedraли Ecclesia celebrante, et bene-dictionem nubentibus largiente. Et fuit ibi curia nobilissima celebra-ta, assistantibus totius regni ma-gnatibus, dominabus, et fere omni-bus regni militibus, et primoribus civitatum.

De rebellione quorumdam ma-gnatum, et morte Comitis Gundisalvi.

CAP. XI.

Post modicum vero temporis, propter iniurias quas Rodericus Di-daci de Camberis in terra sibi cre-dita exercebat, licet esset cruce signatus in subsidium Terræ sanctæ, Rex Fernandus citavit eum, ut ad curiam veniens, satisfaceret de ob-jectis. Cumque ille ad Vallem ole-ti curiam advenisset, cum natura-liter iræ inconstantia duceretur, à falsis amicis suasus, inviso et in-

sa-

salutato Rege, recessit. Rex autem pro huiusmodi indignatus, abstulit ei terram ^(s) suam. Et cum prædictus Rodericus Didaci nollet restituere munitiones, tandem restituit eo pacto, ut Rex daret ei quattuordecim millia aureorum; et cum pecuniam suscepisset, tunc demum reddidit castra Regi. Anno postea iterum revoluto, Gonsalus Petri, ^(t) Molinæ dominus, consilio Comitis Gundisalvi cœpit contra Regem minus provide rebellare, et partem ^(u) regni Molinæ vicinam rapinis et vastationibus molestare. Cumque monitus, nec desistere, nec satisfacere voluisse, Rex Ferdinandus super eum exercitum congregavit; sed supervenienti nobili Regina Berengaria matre sua, cum Rex non posset castrum ^(x) Zaphare expugnare, concordiam ^(y) procuravit, et certis pactionibus Rex, soluto exercitu, à Molina recessit.

Et diebus aliquot interpositis, Comes Gundisalus Nunii qui ad Arabes se transtulerat, cum à Rege Castellæ beneficia non posset assequi, ut optabat, iterum se restituit Agarenis, et dum in partibus Cordubæ moraretur, in villa quæ

^(z) Al. Baena dicitur. Compl. Beana, sed inter utramque lineam legitur Baena. ^(z) Beatia dicitur, infirmitate gravissima contigit ipsum mori, et delatus à suis, sepultus est in Cephinis, ubi habent oratorium fratres templi.

De filiis Regis, et primis vastationibus contra Mauros.

CAP. XII.
Suscepit autem Rex Ferdinandus ex uxore sua gratissima Beatrice filios hic notatos: Aldefonsum pri-

mogenitum, ^(a) Federicum, Fernandum, Enricum, Philippum, qui oblatus à domina Berengaria Regina nobili avia sua Deo et Roderico Toletano Pontifici, per manus eiusdem Pontificis ad titulum Ecclesiæ Toletanæ in sortem Domini est vocatus; et in continenti idem Pontifex præbendam et alia beneficia in prædicta Ecclesia assignavit. Habuit alios filios, Sancium, qui oblatus Roderico Toletano Pontifici, à quo cum clericali tonsura Psalmistæ officium est adeptus, præbendam et beneficium in Toletana Ecclesia est consecutus: Emmanuelem, et duas filias, Alienor, quæ decessit parvula, et Berengariam, quæ in regali monasterio degit virgo Domino consecrata. Verum Regina nobilis Berengaria, mater Regis, volens eum à Christianorum iniuriis alienum, militiæ suæ primitias voluit Domino ^(b) dedicare, et treguam cum Arabibus noluit ulterius protelari; sed exercitu congregato, assistantibus sibi Roderico Toletano Pontifice et aliis magnatibus regni sui, per Beatiam et Ubetam vastationes exercens, aggressus est ^(c) Caseatam, et captis et interfectis multis milibus Sarracenorum, quia castrum variis impugnationibus erat dirutum, tunc noluit retinere. Rex autem, Caseata, ut diximus, occupata, per ripam Bætis magni fluminis ad partes pervenit Gienni, et destructis quibusdam munitiōnibus, urgente instantia hiemali, ad propria est reversus. Post hæc autem iterum exercitum congregavit, et tradente eas sibi Avomahomat, qui erat Arabum Princeps nobilis, filius Avoabdellæ filii

^(a) Al. Fredericum, Frenandum.

^(b) Al. immolare, et treguam.

^(c) Compl. ubique Caseatam.

Abdelmumi , cepit Beatiam , Andugarum , atque Martos , et castrum istud nobilissimum dedit fratribus Calatravæ , et destructis aliis castris et municipiis , ad sua feliciter est reversus. Et tertio ingressus terram Arabum , cepit Seviot , ^(d) Xolarum , et Gartiez , et bellatoribus obfirmavit , aliisque stationibus peractis , ad urbem reversus est Toletanam. Eo tempore erat in Hispaniis legatus Romanæ Ecclesiæ Ioannes de Abbatis villa , quæ est in Comitatu Pontini , Sabinensis Episcopus Cardinalis , vir bonus , sapiens , litteratus , qui celebratis in singulis regnis Conciliis , postquam monita salutis proposuit , ad Sedem Apostolicam est reversus , tribus annis legationis expletis. Post hæc iterum Rex Fernandus terram Arabeum est ingressus , et cepit ^(e) Ez-natoraph , turrem de Albep , Sanctum Stephanum , et Chicranam , et alia vice duxit exercitum per

^(e) Tol. Ozna-
toraph.

^(f) Compl. ubi-
que Giennum.

Ioannis , quod propter sui fortitudinem non potuit expugnari ; et inde procedens , cepit Pegum , et captis incolis , et occisis , munitiōnem funditus desolavit : et veniens ad oppidum quod Alhama dicitur , captis habitatoribus , et occisis , locum destructione simili dissipavit. Post quod ad propria cum exercitu remeavit. In hac expeditione non interfuit Rodericus Pontifex Toletanus , qui ^(g) Guadalphaiare remanserat , febris acumine fatigatus , ubi finis periculum vix evasit ; sed misit cum exercitu ^(b) Dominicum , Capellanum suum , virum venerabilem , Episcopum Placentinensem , qui in

^(g) Tol. Gua-
dalphaiare.

^(b) Al. Domi-
ni Capellanum
suum.

exercitu loco eius pontificalia exercebat.

De captione Capellæ , et fundatione Ecclesiae Toleti , et Abenhet.

CAP. XIII.

Et procedens iterum contra Mauros , obsedit Capellam , castrum munitissimum in diœcesi Toletana , et diutinis impugnationibus tandem cepit , et expletis quattuordecim hebdomadibus expeditionis , ad urbem regiam est reversus. Et tunc iecerunt primum ⁽ⁱ⁾ lapidem ^{(i) Tol. lapi-} Rex et Archiepiscopus Rodericus in fundamento Ecclesiae Toletanae , quæ in forma Mezquitæ à tempore Arabum adhuc stabat , cuius fabrica opere mirabili de die in diem , non sine grandi admirazione hominum , exaltatur. In diebus huius Régis Fernandi surrexit quidam , nomine Abenhet , in castro Rehoc in territorio Murciensi , et cœpit contra Almohades rebellare , qui cismarinos Arabes adeo crudeli dominio opprimebant , quod de facili Abenuti proposito consenserunt ; et obtenta Murcia et finitimis oppidis et castellis , omnes Almohades , quos habere potuit , capite detruncavit , et omnes Mezquitas præsentia Almohadum iudicans inquinatas , aspersione aquæ fecit à suis sacerdotibus expiari , et armorum suorum insignia fecit nigra , quæ in bellis et alibi præferebat , quasi luctu præsignans gentis suæ excidium : et in modico tempore obtinuit Vandaliam Hispanorum , præter Valentiam et confinia , in quibus Zaen de ge-

ne-

nere regio rebellavit. Erat autem Abenhet de genere Abohaget, olim Regis Cæsaraugustæ, et cum fere Monarchus in cismarina Vandalia haberetur, audacia, largitate, iustitia, veritate, prout gentis eius infidelitas, seu versutia tolerat, præeminebat. Sed à quodam suorum, qui Abenromam dicitur, invitatus ad epulas et delicias familiares, quas gentis illius colit voluptas, factione hospitis et vasalli occiditur in conclavi apud præsidium Almariæ. Et tunc invaluit Arabs quidam, dictus ^(j) Mahoma Alienalaginar, qui paulo ante bovis et aratri vestigia sequebatur. Hic Arianæ, et Giennii, Granatæ, Vastæ, et ^(k) Accii, et locis aliis adhuc hodie principatur: et post interitum Abenuti Vandalia cismarina in plures Regulos est divisa, et ab Almohadibus separata, quod ^(l) Christianis utile invenitur.

De morte Aldefonsi Regis Legionensis, et successione Regis Fernandi.

CAP. XIII.

Post hæc iterum obsedit Giennum, et machinis validis impugnavit, sed videns quod civitas tanta fortitudine præeminebat, quod non posset humano ingenio expugnari, habito suorum magnatum consilio, inde recessit, ^(m) et cum Abdal fertiam pervenisset, rumor advenit patrem suum in Villa nova de Sarria ab hoc sæculo migravisse, et in Ecclesia beati Iacobi traditum

Æ. 1268. sepulturæ, Æra MCCLXVIII, et quod etiam regnum legaverat,

quas ex Regina Tarasia suscepérat, filiabus. Propter quod mater eius Regina nobilis domina Berengaria ⁽ⁿ⁾ ad eum materna sollicitudine veniebat, ut ad recipiendum ^(o) regnum paternum quantocius festinaret, quod ei de mandato patris Pontifices, magnates, et civitatum concilia ^(p) iurarant, ne forte in mora perturbatio aliqua oriretur. Erant autem cum eo Rodericus Pontifex Toletanus, Lopus Didaci, Alvarus Petri, Gonsalvus Roderici, Garsias Fernandi, Alfonsus Tellii,

^(q) Guillermus Gonsalvi, Didacus Martini, et alii nobiles, et magnates, et plures milites civitatum, qui cum Rege inclito venientes, Reginam nobilem in pago qui ^(r) Orgatiū dicitur, invenerunt, et inde communiter urbem regiam intraverunt, à qua, mora ^(s) postposita, omnes continuo recesserunt, et ad oppidum quod Agger Sellarum dicitur, pervenerunt; indeque ad castrum Sancti Cypriani de Mozoth cum matre et comitatu veniens, castrum ei ut domino reddiderunt. Sequenti die eum similiter in villa Lalii receperunt, ubi ad Regem, tamquam ad dominum, ex Tauro, nobilissimo oppido, milites advenerunt, qui Regem ^(t) sui et oppidi naturalem dominum cognoverunt, et, ut sequenti die Taurum adiret, instantissime supplicarunt; nobili Regina hæc omnia

^(u) procurante. Altera vero die Taurum intravimus, ubi omnibus annuentibus, Rex Fernandus, factus sibi hominio, in Regem et dominum est receptus. Indeque per castra dominae Reginæ aliquandiu incendentes, recepimus ex aliis civitatibus milites et nuncios venien-

⁽ⁿ⁾ Compl. versus eum.
^(o) Tol. et Al. bonum paternum.

^(p) Compl. in ora bis iurabant.
Tol. iurarent.

^(q) Al. Guillenus.

^(r) Al. Orgaticum.

^(s) Tol. et Al. proposita.

^(t) Al. suum et oppidi.

^(u) Compl. et Al. sagacissime procurante.

tes, qui videbantur de receptione Regis aliquantulum dubitare. Sorores enim domini Regis, Sancia et Dulcis, de quibus diximus, rebellionem cum complicibus præparabant. Sed tamen regni Prælati, quorum interest regnum et sacerdotium contueri, in auditu auris Regem Fernandum in Regem illico receperunt, scilicet, Ioannes Ovetensis, Nunius Astoricensis, Rodericus Legionensis, Michael Lucensis, Martinus Salamantinus, Martinus ^(x) Mindonensis, Michael Civitatensis, Sancius Cauriensis. Hi omnes cum suis civitatibus, patre mortuo, filio se dederunt, nec rebellio cogitata potuit invadere. Nam quam cito venimus Maioricam et Mansellam, Regi se protinus reddiderunt.

De ingressu Legionensi, et concordia Regis cum sororibus.

CAP. XV.

Sequenti vero die intravimus Legionem, quæ in regno illo sedis regiae præminet dignitate, ibique ab Episcopo et universis civibus ad regni Legionis fastigium elevatur, clero et populo, *Te Deum laudamus*, cantibus concorditer et iucunde, et ex tunc Rex Castellæ et Legionis pariter est vocatus. Ibique nuncii advenerunt ex parte Reginæ ^(y) Tarasiæ super compositione internuncia referentes, et licet verbum magnatibus displiceret, tamen Regina nobilis in tantum ^(z) timuit regni et pauperum vastationem, quod procuravit, ut Rex subsisteret Legioni,

^(x) Compl. Tharasia: infra legit Tharasia.

^(y) Al. timuit de regni vastatione.

et ipsa iret Valentiam de concordia cum Regina Tarasia tractatura. Cumque ambæ Reginæ Valentiae convenissent, sic sollertia Reginæ nobilis Berengariæ procuravit, ut Regis sorores Regi restituerent omnia quæ tenebant, et ipsæ essent provisione contentæ, quam eis Rex et Regina nobilis assignarent; si quid iuris in regno habebant, simpliciter resignarent. Et pacto huiusmodi confirmato, Rex advenit, et inde omnes ivimus Beneventum, quo etiam Infantæ filiæ Reginæ Tarasiæ advenierunt, ^(a) ubi Rex Fernandus et Regina nobilis eis redditus triginta millium aureorum in locis competentibus ^(b) assignarunt percipiendos toto tempore vitæ suæ: et sic obtinuit omnes munitiones et omnia castra quiete et pacifice Rex Fernandus. Et in hoc enituit quamplurimum Reginæ nobilis sollers cura, qua non minori gratia Regi filio dedit hoc regnum, quam Regnum Castellæ, quod ad eam iure hereditario pertinebat. Sic enim scivit omnia ordinare, ut licet regnorum unio fere omnibus displiceret, ipsa studuit taliter providere, ut sine sanguinis effusione regnorum unio proveniret, et utrumque regnum pace perpetua lætaretur. Indeque Rex ivit Zemoram, Salamanticam, ^(c) Letesimam, Civitatem Roderici, et Albam, et per ceteras regni partes, in quibus honore regio et hominio ab omnibus est susceptus. Tunc Rex Fernandus dedit Casseatam iure hereditario Roderico Archiepiscopo Toletano, quæ tamen ^(d) aliquantulum reparata, à Sarracenis incolis tenebatur. Sed

^(a) Al. ut.

^(b) Al. resignarent.

^(c) Al. Letesimam. Compl. Letesimam.

^(d) Compl. iam aliquantulum.

Rodericus Archiepiscopus, evolutis à donatione tribus mensibus, exercitu congregato, ivit contra Casatam cum multitudine armatorum, et expulsis Mauris qui rui-
nas oppidi reparabant, illud retinuit, et ad honorem Regis qui illud dederat Ecclesiæ Toletanæ, custodivit hactenus, et custodit cum aliis castris, scilicet, Pilos, Toyam, Lacra, Agosmo, Fonte Iuliiani, ^(e) Turribus de Lacu, Ficu, Alaülula, Areola, duobus Germanis, Villa Montini, Nubila, et Castorla, Concha, et Chelis. Post hæc iterum Rex Fernandus obse-
dit Ubetam, oppidum populosum, bellatoribus et munitione magna tutatum, sed adeo fortiter impugnavit, ut conclusi, salvis corporibus, oppidum resignarent. Et tunc Rex, oppido acquisito, ad urbem regiam est reversus, *Æra MCCLXXII.*

AE. 1272. Obiit Regina Beatrix in oppido quod Taurum di-
citur, et ducta ad regale mona-
sterium prope Burgis, iuxta Re-
gem Enricum regaliter est se-
pulta.

De obsidione et captione Cordubæ.

CAP. XVI.

Cæterum elapso biennio à morte patris sui Regis Legionensis, ob-
sedit Cordubam, regiam et patri-
ciam civitatem, ad cuius obsidio-
nem hoc modo venit. Sarraceni
quidam, offensi primoribus civita-
tis, venerunt ad quosdam milites

^(f) Compl. in-
ter utramque
lineam legit et
Axarquia : à
Tol. abest.

Christianos, spondentes se datu-
ros unum ambitum ^(f) et Axarquia
civitatis. Hi autem milites, qui Al-

mogaveres dicuntur Arabice, ver-
bum gaudii audientes, licet non
crederent, periculo sese dederunt,
et in noctis silentio ad murum
Cordubæ pervenerunt; et cum vo-
cem vigilum non audissent, quia
^(g) soporis ignavia tenebantur, ap-
positis scalis quas secum tulerant,
ad muri altitudinem ascenderunt,
et turres alias occuparunt, in
quibus vigiles occiderunt, et am-
bitum qui ^(b) Axarquia dicitur, in-
vaserunt, multis ex Arabibus in-
terfectis qui in hoc ambitu habi-
tabant, et ipsi, metu postposito,
in turribus resederunt, licet ex
alio ambitu Arabes sagittis, fun-
dis, iaculis, et lapidibus fortiter
impugnarent; et successum hu-
iusmodi nunciarunt Christianis qui
in frontaria morabantur. Quod
cum audisset miles quidam de fa-
milia Regis, qui Ordonius Alvari
dicebatur, statim omnes quos ha-
bere potuit, Cordubam secum du-
xit, et statum obsidionis domino
Regi continuo intimavit. Interim
autem advenit Alvarus Petri de
regni magnatibus potens et no-
bilis, et obsidentibus se adiecit,
et Rex Fernandus qui in regno
Legionis eo tempore morabatur,
recepto nuncio, convocatis civi-
bus et militibus, licet non expe-
ctatis, vix cum centum militibus
cœpit continuo proficisci, sed im-
brium et fluviorum inundationibus
aliquantulum impeditus, non po-
tuit tam cito occurrere, ut vole-
bat; advenit tamen tempore op-
portuno, et ⁽ⁱ⁾ quotidie, tam ex Ca-
stella, quam ex Legione venie-
bant milites, et magnates, et
communia civitatum. Cœpit Cor-
duba gravius coarctari: tandem

^(g) Al. corpo-
ris ignavia dor-
mitabant.

^(b) Compl. Xar-
quia.

⁽ⁱ⁾ Al. conti-
nue.

af

affecta pugnis et inedia , victa redditur et invita , et vitæ tantummodo conservati inclusi Arabes exierunt , et in festo Apostolorum Petri et Pauli à sordibus Machometi patricia civitas expurgatur. Sed Rex in turri maiori, ubi solebat nomen perfidi invocari , præcepit lignum crucis vivificæ exaltari , et cœperunt omnes cum gaudio et lacrimis , *Deus adiuvia*, conclamare , et subsequenter regale vexillum iuxta crucem Dominicam collocari , et cœpit in iustorum tabernaculis gaudii et lætitiae vox audiri , clero cum Pontificibus acclamante , *Te Deum laudamus , te Dominum confitemur.*

De restauratione et dote Ecclesiæ Cordubensis , et campanis relatis ad Sanctum Iacobum.

CAP. XVII.

Et tunc venerabilis Ioannes Oxfomensis Episcopus , regalis aulæ Cancellarius , cum Gundisalvo Conchensi , Dominico Beacensi, (i) Adamo Placentinensi , Sancio Cauriensi Episcopis Mezquitam ingressus est Cordubensem , quæ cunctas Mezquitas Arabum ornata et magnitudine superabat. Et quia venerabilis Ioannes , de quo diximus , Roderici Toletani Primitatis vices gerebat , qui tunc temporis apud Sedem Apostolicam morabatur , eliminata spurcitia Machometi , et aqua lustrationis perfusa , in Ecclesiam commutavit , et in honore beatæ Virginis erexit altare , et Missam sollemniter

(i) Compl. et
Al. Adam.

celebravit , et sermonem exhortationis ^(k) divinæ proponens secundum sapientiam sibi datam , et gratiam suis labiis instillatam , diffudit in cordibus auditorum , adeo ut poenitentiali gaudio recreati , contriti cordis sacrificia et labiorum vitulos ^(l) immolarent. Et Rex Fernandus novæ Ecclesiæ dotem obtulit competentem. Postea consecrato ibi Episcopo magistro Lupo , ^(m) Roderico Primate et Pontifice Toletano , aliquos redditus privilegio confirmavit , et Lucenam insuper dedit ei. Et tanta est urbis illius abundantia , amœnitas , et ubertas , quod , auditio præconio tantæ urbis , ex omnibus Hispaniæ partibus habitatores et futuri incolæ , relictis natalibus sedibus , quasi ad regales nuptias cucurrerunt , et sic incolis continuo est repleta , quod domus habitatoribus , non habitatores dominibus defecerunt. Et cum in opprobrium populi christiani campanæ Sancti Iacobi , quas , ut diximus , Almanzor detulerat in Cordubæ Mezquitam , dependerent functæ officio lampadum , Rex Fernandus easdem campanas fecit ad Ecclesiam beati Iacobi reportari , et Ecclesiæ beati Iacobi restitutæ sunt. Cum ceteris cymbalis bene sonantibus in Sanctis suis peregrinorum devotio laudat Deum. Stabilità igitur incolis et bellatoribus civitate , Rex Fernandus Toletum ad Reginam nobilem est reversus , quæ pari Victoria iucundata , utpote quæ consilio et subsidio , licet absens , omnia procurarat , gratias cum lacrimis egit Deo , quod antiqua dignitas , ignavia Principum liturata , sui sollertia et stu-

(k) Tol. et Al.
diem.

(l) Compl. Do-
mino immolarent.

(m) Compl. et
Al. a Roderico
Primate et Pon-
tifice Toletano
aliquos redditus.
Tol. legit Ro-
dericus Primas,
et Pontifex Tole-
tanus.

dio

dio filii fuit Hispaniæ restituta. Hæc enim Regina nobilis Berengaria sic filium in bonis operibus enutritivit, quod bona studia quæ Regina nobilis, nullius virtutis obli-
ta, nullius charismatis expers, ut lac mellifluum gratiis circumfusum, cordi eius influere non cessavit, nec umquam ab ubere pleno virtutibus ablaetavit: et licet vir factus, in ætate roboris confirmatus, mater eius numquam cessavit, nec cessat, quæ Deo et hominibus sunt accepta, studio vigili suadere, quia nec umquam feminea, sed semper magnificentiæ opera persuasit. Hæc enim Regi-
na nobilis tanto studio conservavit, et adeo dilatavit recepta charismata gratiarum, ut omnis ætas, omnis sexus, omnis conditio, omnis professio, omnis natio, omnis lingua affectum sentiat cum effectu, et virtutum fasciculo non partito, omnibus misericordiæ opera com-
partitur, et paternorum operum provida executrix, plus invenitur regni et rerum prodiga, quam virtutum, quam merito nostra tempora admirantur, ⁽ⁿ⁾ cui numquam similem, nec ^(o) moderna, nec pa-
trum nostrorum tempora habue-
runt. Pro qua Dominum exore-
mus, ut eam dignetur diutius con-
servare, et sibi profutura conce-
dat, et bonis operibus abundare, donec felicem spiritum suo restituat Redemptori.

*De traductione secundæ uxoris
Reginæ Ioannæ.*

CAP. XVIII.

Et ne Regis pudicitia alienis

commerciis laderetur, Regina nobilis mater sua domicellam nobilis, generosam, ^(p) proneptem Regis Francorum illustrissimi Ludovici, filiam Simonis illustris Comitis de Pontino, et Mariæ illustris Comitissæ eiusdem, Ioannam nomine, procuravit in coniugem sibi dari, ^(q) Æra MCCLXXV. Burgis adveniens, more regali cu-
ria et nuptiis celebratis, ad Regi-
næ assumitur dignitatem. Hæc ve-
ro Regina pulchritudine, præstan-
tia, et modestia sic floruit, ut in conspectu viri virtutibus gratiosa, coram Deo et hominibus sit ac-
cepta. Et suscepit ex ea filium qui dicitur Ferdinandus, et filiam parvulam quæ à proavia Alienor est vocata, et alium parvulum Ludovicum. Verum Rex Fernan-
dus cum filiis suis Aldefonso et Fernando, qui tunc in flore ado-
lescentiæ lætabantur, Cordubam est reversus, et in adventu suo multa castra Sarracenorum, ^(r) quæ Christianorum incursibus et inte-
stinis cædibus longo tempore ta-
bescebant, volentes colere paci-
fice terras suas, pactis interposi-
tis, se Regis dominio tradiderunt.

Tunc datae sunt ei civitates et ca-
stra, quorum præsidia Christianis (ut diximus) investivit, et ab Arabibus tributa suscepit, et eo-
rum nomina hic notantur: ^(s) Eci-
ia, Almodovar, Luc, ^(t) Luxce-
na, Stepa, ^(u) Sede, et Fila, et multa alia, quorum nomina lon-
gum esset enumerare.

Hoc opusculum, ut scivi, et potui, consummavi, anno Incar-
nationis Domini MCCXLIII,
Æra MCCLXXXI, anno vice- Æ. 1281.
si-

^(p) Al. pro-
neptam.

Æ. 1275.

^(q) Compl. et
Al. quæ Æra
MCCLXXV.
Burgis adve-
niens.

^(r) Al. quæ eo
tempore tabesce-
bant, volentes
pacifice terras
possidere, pactis
interpositis, se
Regis dominio
reddiderunt.

Tol. legit su-
predictis inter-
positis.

^(s) Al. Oceya.

^(t) Compl. Lur-
cena.

^(u) Al. Site, et
Filia.

simo sexto regni Regis Fernandi, quinta feria, pridie calendas Aprilis, anno pontificatus mei tricesimo tertio, Sede Apostolica ad-

huc vacante anno uno, mensibus octo, diebus decem, Gregorio Papa nono viam universæ carnis ingresso.

EXPLICIT HISTORIA DE REBUS HISPANIAE.

RO.

RODERICI
ARCHIEPISCOPI TOLETANI
HISTORIA ROMANORUM.

PROLOGUS.

Quia direptiones Herculis, quas gens misera pertulit Hesperorum, in superioribus capitulis declaravi, quæ Romani, Vandali, et Suevi, Alani, et Silingui, et Arabes Mahometi, et qualiter Hispanias invaserunt, et quæ ei multiplicata supplicia addiderunt, prosequi dignum duxi. Romani quippe à Remo et Romulo, qui à Latinis exordium habuerunt, ab ipsis et urbe^(a) dominari Latio inchoarunt: quorum Reges successionibus prosecutus usque ad eos qui Hispaniae calamitatibus adiecerint, genealogiæ eulogia^(b) supputavi, ut discat Hispania quæ Dei misericordiam perfunctorie vix attendit, à tot tempestatibus iam respirans, quantum debeat divinæ gratiæ inclinare: sed proh dolor! nec præterita memoratur, nec quæ accidere poterint, pertimescit. Principes etenim et potentes volitis et libitis involvuntur, et perturbato ordine rationis, enervant iudicii veritatem: et procuratis iniuriis, consuetudines violente pro iustitia inducuntur: et in partes iustitiæ advocati, id iustum iudicant, quod aures mulceat præsidentis, et à summi Iudicis intuitu alieni, oculos suos in terram statuunt declinare: nec est qui pauperi condescendat, nisi familiari debito inducatur. Sed utinam Altissimus videat, et permittat, et non Hispaniae miseræ, sed facientibus imputetur: et non luat universitas oppressorum, quod meretur iniquitas dominorum, et^(c) ccesset indignatio Maiestatis, compatiens clamoribus paupertatis, qui faucibus præsidentium ingeri non sinuntur, mediatorum rabie^(d) præglutitis. Cum enim ceteræ mundi provinciæ certis angariis, seu^(e) pangariis deducantur, Hispania misera incertis oppressionibus cruciatur, semper remanens inconsumpta, ut possit sæpius deperire, et consumptionis periculo reservari; et tot vulneribus sauciatur, quod à summis capitibus successiva voragine absorvetur: nec est^(f) quo possit vocem attollere, cum inimici iudices dominantur, nisi quod ut bestia agri et area sitiens vociferatur, et vim patiens, sabaoth Domini pulsat aures: et utinam videat, et ut ceteras mundi partes Hispaniam iudicet, et prospiciat de excelso.

(a) Tol. dominati. Al. legit quia latini exordium habuerunt ab ipsis, et urbem dominari Latio inchoarunt.

(c) Tol. cessit.

(d) Tol. non habet præglutitis. Al. legit danni.

(e) Al. perangariis.

(f) Tol. que.

CAP. I.

De Regibus Latii.

Principium autem Regum Latii istud fuit. Ante initium regni Ro-

mani primus in Italia Janus regnabit, cui ob magnæ providentiae meritum duas facies depingebant, eo quod futura et præsentia prævidebat. Unde Persius:

(a) Tol. et Compl. pinxit.

O Jane, à tergo, quem nulla ciconia (a) pinsit.

Et inde Romani ei primum mensem in anni mensibus adscripserunt, eo quod in eo mense sol incipiat ascendere post solstitium hiemale, ut quasi medius inter tempora, bina facie tempus præteritum respiciat et futurum: et ideo est in computo Romanorum Ianuarius primus mensis, sicut Janus principium (b) fuit Regum. Post Ianum regnavit Saturnus, qui primus regnaverat super Creta; sed

(b) Tol. regni fuit.

inde expulsus à filio suo Iove, in Italia est iactatus. Hunc gentiles primum Deorum, licet mendaciter, fabulantur; primus enim in hominibus Ninus Rex Assyriorum patri suo Belo Dei vocabulum usurpavit. Hic itaque Saturnus filium fugiens, aliquando latuit apud Tuscos, et ideo à latendo pars illa Tuscæ Latium dicta fuit. Unde Lucanus:

*Quis furor, o cives, quæ tanta licentia ferri,
Gentibus invisus Latium præbere cruentum?*

Et à Latio Latini dicuntur. Verum incolæ Tuscæ degebant non aut homines, sed ut bestiæ, sine domibus sine urbe, contenti solammodo caveis, tuguriis, et cassulis, quas utcumque de frondibus et foliis arborum factitabant, et de fructibus silvestrium arborum nasce. Unde et Virgilius:

Iam reddit et virgo, redeunt Saturnia regna.

(c) Compl. Et (c) De eo alias Poeta:
de eo.

*Primus Cretæis Saturnus venit ab oris,
Aurea per cunctas disponens sæcula terras.*

Et pro tantæ utilitatis beneficio incolæ bestiales, iam facti homines, eum super se Regem et Principem statuerunt. Ipse vero ex multitudine iam edocta construxit urbem in rupibus (d) sempiternis,

quam à suo nomine Saturniam appellavit, quæ nunc Sutrium esse fertur: et eum post mortem patrem Deorum omnium vocaverunt. Unde et Poeta:

(d) Tol. septembris.

Ipsa

Ipsa gaudet avo Superum generosa propago.

Post Saturnum regnavit Picus filius eius. Post Picum regnavit Faunus filius eius, à quo Dii bi-

(a) Tol. Anti-quas.

(a) *Aut quas Semideæ Dryades, Faunique bicornes
Numine contactas attonuere suo.*

Huius tempore Troia, à Græcis obtenta, incendio est consumpta.

(b) Tol. hic et infra Laurentium.

Horum itaque regnum (b) Lauren-

(c) Compl. is.
(d) Tol. et
Compl. mores
composuit.
(e) Compl. to-
tus.

(c) *Hic genus indocile, sparsumque in montibus altis
(d) Composuit, legesque dedit, Latiumque vocari
Maluit, his quoniam latuisset (e) tutus in oris.*

Post hunc regnavit Latinus, filius eius, à Latio sic vocatus. Huius mater fuit Carmentis quæ vulgare Latii emendavit, et Latinis litteras adinvenit, et ab isto, cessante Laurenti vocabulo, cœpit regnum vocari Latinum.

(f) In Tol.
deest vernis.

(g) Compl. totus.

(h) Tol. non
habet et.

CAP. II.
*De adventu Æneæ in Italiam,
et regno eius, et de Didone.*

Verum quoniam post Latinum ab Ænea Reges Italæ descenderunt, adventum eius in Italiam breviter prosequemur. Troia destructa, Æneas filius Veneris et Anchisæ, cum patre Anchise et Ascanio filio fuga navali ad Siciliam applicavit, ibique Anchise mortuo, cum Ascanio filio, Niso et Euriaco (f) vernis nobilibus, et Achate armigero, et Palinuro nauclero cœpit in Africam navigare; sed infestæ periculo tempestatis naufragium vix evasit, nec damno caruit, una ex navibus cum Palinuro

cornes, ut ponit Ovidius, processerunt, de quibus dicit:

tum hactenus dicebatur, de quibus Virgilius:

submersa, quorum interitu Æneas timuit interire; sed inter iniurias procellarum in Africa cepit portum, et dum dormiret, audivit in somnis: "Prius Didoni coniugio sociaberis, et post in Italiam revertaris." Cuius adventum cum Dido novisset, egressa obviam, datis muneribus, honoravit, et mirata Ascanii pulchritudinem, in concupiscentiam Æneæ exarsit, quem viderat in armorum decore præclarum; (g) et utriusque beneplacito accedente, mox in coniugem est assumpta, et Æneas Didonis coniugium, et Carthaginis dominium est adeptus, pollicens se cum ea perpetuo permansurum. Dido vero ante adventum Æneæ in templo quod fecerat, historiam descriperat Troianorum, quam Æneas intuens, doluit suæ gentis interitum divulgatum; et picturæ memoriam reputans verecundum, disposuit à Carthagine aberrare: (h) quod Dido præsentiens, inquit illi:

(b) Tol. et ideo
præsentiens.

*Certus es ire tamen, miseramque relinquere Dido,
Quæque ubi sunt nescis, Itala regna sequi.
Quando erit ut condas instar Carthaginis urbem?
Et videas populos altus ab arce tuos?*

Sed fide et foedere violatis, iidem
(a) Tol. *fide.* venti, neglecta Didone, ^(a) fidem
(b) Tol. *Sicilia.* et verba cum viro et navigio
detulerunt, et in ^(b) Siciliam re-
means, patris anniversarium cele-

bravit. Dido autem, incauto amo-
re succensa, Æneam epistolari al-
loquio salutavit, sicut Ovidius in
Heroidibus metrice declaravit, di-
cens: